Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2024 № 2065

Великий Новгород

О внесении изменений в Схему водоснабжения и
водоотведения Великого Новгорода

на 2014 - 2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ

"О водоснабжении и водоотведении", Правилами разработки и утверждения схем

водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782, Администрация Великого

Новгорода постановляет:

1. Внести в Cхему водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода

на 2014 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого

Новгорода от 13.02.2014 № 867 (в редакции постановлений Администрации Великого

Новгорода от 08.11.2017 № 4900, от 12.09.2019 № 3820, от 23.09.2020 № 3562,

от 30.04.2021 № 2437, от 20.12.2021 № 6594, от 03.06.2022 № 2529, от 26.09.2022

№ 4520, от 06.09.2023 № 4334, от 17.11.2023 № 5550), следующие изменения:

1.1. В разделе "Введение":

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

Великого Новгорода на период до 2025 года, утвержденная постановлением

Администрации Великого Новгорода от 11.11.2016 № 5162;";

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

"обеспечение реализации Программы комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Великого Новгорода на период до 2025 года.";

2

1.2. В разделе 1 "Схема водоснабжения":

подраздел 1.4 "Направления развития централизованной системы

водоснабжения. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации

системы водоснабжения" изложить в следующей редакции:

"1.4. Направления развития централизованной системы водоснабжения.
Предложения по строительству, реконструкции и

модернизации системы водоснабжения
1.4.1. Основные задачи при разработке Схемы:

усовершенствование и модернизация существующей схемы подачи питьевой

воды и отвода сточных вод;

строительство новых сетей и сооружений, обеспечение абонентов водой

питьевого качества в необходимом количестве;

организация централизованного водоснабжения на территориях пригородных

поселений, где оно отсутствует;

внедрение безопасных технологий очистки воды;

прекращение сброса промывных вод без очистки;

активное внедрение оборотного водоснабжения на производстве;

определение ориентировочного объема инвестиций для строительства,

реконструкции и технического перевооружения объектов.

Основные направления развития водоснабжения Великого Новгорода и

пригородных поселений приведены в приложении № 3 к настоящей Схеме.

1.4.2. Для обеспечения перспективной подачи воды в сутки, максимального

водопотребления, гарантированной устойчивой работы системы водоснабжения

необходимо:

1.4.2.1. Строительство новых объектов:

ЛВС - два резервуара чистой воды объемом 6000,0 м3 каждый; очистные

сооружения промывных вод и обезвоживания осадка; котельная;

ВОС мкр. Кречевицы - два резервуара чистой воды объемом 1500,0 м3 каждый;

Борковское сельское поселение - ПНС и резервуары чистой воды в

д. Фарафоново, д. Борки, д. Сидорково согласно проекту планировки; Великий

Новгород, квартал 119 города (между ул. Радищева и Сенной ул.); ПНС;

Деревяницкий жилой район - строительство насосной станции III подъема и

резервуаров чистой воды;

3

1.4.2.2. Реконструкция действующих объектов:

а) ЛВС - необходимо реализовать реконструкцию следующих технологических

процессов и зданий (проводится в 8 этапов).

Этап 1.

Реагентное хозяйство № 2, в том числе:

технологические решения по системе хранения, приготовления и дозирования

реагентов;

архитектурные и конструктивные решения по зданию;

внутренние инженерные сети здания;

внутриплощадочные технологические сети от реагентного хозяйства № 2;

система АСУ ТП и диспетчеризация.

Этап 2.

Блок ВОС № 1, в том числе:

технологические решения по системе смешения реагентов вихревыми

смесителями;

технологические решения по системе контактного хлопьеобразования и

отстаивания в горизонтальных отстойниках;

технологические решения по системе фильтрования на скорых фильтрах;

архитектурные  и  конструктивные решения по части здания, связанной с

технологическим процессом;

внутренние инженерные сети здания.

Реагентное хозяйство № 1:

технологические решения;

архитектурные и конструктивные решения по части здания, связанной с

модернизацией технологического процесса;

внутриплощадочные сети водоснабжения;

внутриплощадочные технологические сети между ВОС № 1 и РХ № 1;

внутриплощадочные сети воздухоснабжения;

система АСУ ТП и диспетчеризация.

Этап 3.

Блок ВОС № 2, в том числе:

4

технологические решения по системе смешения реагентов вихревыми

смесителями;

технологические решения по системе контактного хлопьеобразования и

отстаивания в горизонтальных отстойниках;

технологические решения по системе фильтрования на скорых фильтрах;

архитектурные и конструктивные решения по зданию;

внутренние инженерные сети здания;

система АСУ ТП и диспетчеризация.

Этап 4.

Реконструкция планировочных решений площадки ЛВС.

Реконструкция сетей ливневой канализации на площадке ЛВС.

Этап 5.

Технологические решения по устройству системы дозирования ПАУ.

Реконструкция системы АСУ ТП и диспетчеризации.

Этап 6.

Реконструкция защитного сооружения типа "Убежище".

Реконструкция внутриплощадочной системы теплоснабжения к защитному

сооружению типа "Убежище".

Этап 7.

Реконструкция насосной станции II подъема.

Этап 8.

Реконструкция резервуаров чистой воды;

б) территория Великого Новгорода - полная реконструкция 28 ПНС.

1.4.3. Для подключения инвестиционных площадок с кадастровыми номерами

53:23:8624301:837, 53:23:8624301:838, 53:23:8624301:839, ЗУ3, ЗУ4, ЗУ6, ЗУ7, ЗУ8,

ЗУ9, ЗУ10 по Лужскому шоссе, а также существующих промышленных участков,

расположенных на Лужском шоссе в Великом Новгороде, площадки особой

экономической зоны "Алабуга", которая будет размещаться в Трубичинском сельском

поселении Новгородского района Новгородской области, земельных участков,

расположенных по пр. Энергетиков (в том числе земельный участок с кадастровым

номером 53:23:8523403:26 по Северной ул., д. 14), к сетям водоснабжения

необходимо строительство водопроводной линии диаметром 315 мм, от

5

водопроводной линии диаметром 400 мм по пр. Энергетиков, Лужскому шоссе до

водопроводной линии диаметром 300 мм по Сырковскому шоссе, ориентировочная

протяженность линии составит 3,2 км, что позволит обеспечить водоснабжением

инвестиционные площадки в объеме 580 м3/сут. на производственные и

хозяйственно-бытовые нужды.

Для подключения участков по пр. Энергетиков (в том числе земельный участок

с кадастровым номером 53:23:8523403:26 по Северной ул., д. 14) необходимо

строительство участка водопроводной линии диаметром 225 мм по пр. Энергетиков,

от существующей водопроводной линии диаметром 225 мм по пр. Энергетиков

до существующей водопроводной линии диаметром 200 мм по Северной ул.,

ориентировочная протяженность линии составит 0,45 км.

Для подключения площадки особой экономической зоны в Трубичинском

сельском поселении к сетям водоснабжения необходимо строительство двух

водопроводных линий диаметром 315 мм и 500 мм. Первая линия диаметром 315 мм -

от существующей водопроводной линии диаметром 500 мм по Рабочей ул., Лужскому

шоссе до пр. Энергетиков и далее по выбранной трассе в сторону д. Трубичино,

до площадки особой экономической зоны. Вторая линия диаметром 500 мм -

от существующей водопроводной линии диаметром 400 мм по Большой Санкт-

Петербургской ул. (пересечение линии диаметром 400 мм по Большой Санкт-

Петербургской ул. и Лужскому шоссе), по Лужскому шоссе до Рабочей ул., далее

диаметром 315 мм от Рабочей ул. по выбранной трассе в д. Трубичино до площадки

особой экономической зоны. Строительство линий позволит обеспечить объем

водопотребления 2600 м3/сут.

Для подключения к сетям водоснабжения объектов, расположенных на

Нехинской ул. в квартале 143 города, необходимо строительство сети водопровода

вдоль железной дороги до водовода диаметром 600 мм, расположенного в

д. Ермолино Новгородского района Новгородской области.

Для подключения объектов капитального строительства по Хутынскому

проезду необходимо осуществить строительство водопроводной линии В1

ориентировочным диаметром 110 мм и протяженностью 275 м от водопроводной

линии диаметром 500 мм по Хутынской ул. до внутриквартальной водопроводной

линии диаметром 400 мм по Хутынской улице.

6

Действующие объекты, предлагаемые к выводу из эксплуатации

ВОС мкр. Кречевицы, которые введены в строй в две очереди: в 1952 и

1977 годах. За время эксплуатации водоочистной станции модернизация не

проводилась, технологическое оборудование устарело и имеет износ, близкий

к 100 процентам. Разводящая сеть водопровода мкр. Кречевицы не связана с

городскими сетями.

Согласно Генеральному плану Великого Новгорода мкр. Кречевицы

предусматривается снабжать водой от ЛВС. ВОС мкр. Кречевицы будут выведены из

эксплуатации, за исключением резервуаров чистой воды и насосной станции

II подъема.

Комплекс действующих, реконструируемых и предлагаемых к новому

строительству объектов системы водоснабжения в полной мере обеспечит

потребности абонентов.";

в подразделе 1.5 "Предложения по строительству, реконструкции и

модернизации линейных объектов системы водоснабжения" позицию "Строительство

сетей для обеспечения нормативной надежности водоснабжения и качества

подаваемой воды" после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего

содержания:

"водопроводная линия - диаметр 100 мм, длина 0,22 км, от водопроводной

линии диаметром 450 мм по Коммунальной ул. до водопроводной линии диаметром

300 мм по Псковской ул.";

1.3. В разделе 2 "Схема водоотведения" в подразделе 2.4 "Предложения по

строительству и реконструкции линейных объектов системы водоотведения" в

позиции "Сведения о реконструируемых и планируемых к новому строительству

канализационных сетях в существующих районах застройки":

в абзаце пятьдесят шестом слова "канализация (диаметр 200 мм,

длина 0,504 км) - по Шимской ул. (от дома № 43, корп. 1), далее по Псковской ул.

(до дома № 71)" исключить;

после абзаца пятьдесят шестого дополнить абзацами следующего содержания:

"канализация (диаметр 200 мм, длина 0,062 км) от канализационной линии

диаметром 500 мм по Коммунальной ул. до дома № 14а;

Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 17.05.2024 14:33
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

7

канализация (диаметр 200 мм, длина 0,38 км) от канализационной линии

диаметром 600 мм по Озёрной ул. до дома № 91 по Псковской ул.;

канализация (диаметр 200 мм, длина 0,275 км) от земельного

участка с кадастровым номером 53:23:8311902:161 до канализационной линии

диаметром 500 мм по Сенной ул. (длина 0,184 км);".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном

сетевом издании "Интернет-газета Новгород" и разместить на официальных сайтах

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

се
1437п